Дело №1-785/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тюмень 15 ноября 2019 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего - судьи Шадёркиной И.Ю.

при секретаре Столярчук Ю.А.

с участием государственного обвинителя Авдеенко Е.Н.

защитника Касумова Э.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.1 ст.228.1 ч.4 п.Г; ст.228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Так, неустановленное лицо не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, действуя умышленно, и по предварительному сговору с ФИО4 незаконно приобрело вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш ( анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 658,63 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером, которое с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО4, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, расположенный у 

<

адрес>. 

В свою очередь ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного лица, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, после получения информации от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут прибыла к месту нахождения тайника, расположенного у 

<

адрес>, из которого забрала веществом, являющееся наркотическим средством – гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой 658,63 грамма, часть которого массой 42,71 грамма оставила себе для личного употребления, и хранила при себе до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, вторую часть указанного наркотического средства массой 615,92 грамма хранила в морозильной камере в квартире по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут в подъезде 

<

адрес> сотрудниками полиции была замечена ФИО4, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 10 минут в 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО4, у которой в левом кармане брюк было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО4 вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш ( анаша, смола каннабиса) относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 42,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером, которое ФИО4 хранила при себе с целью личного употребления

После чего, в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО4 вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш ( анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 615,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером, которое ФИО4 совместно с неустановленным следствием лицом хранила у себя дома для последующего сбыта, тем самым довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом не смогла.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании виновной себя фактически признала и пояснила, что она проживала с сожителем, с которым вместе употребляли гашиш путем курения. Затем сожителя задержали сотрудники полиции с гашишем, он 

<

данные изъяты> содержался в СИЗО, после чего его отпустили и он уехал 

<

данные изъяты>. Ее сожитель брал наркотики у курьера по имени А.. Когда сожитель уезжал, она у него спросила: « А как теперь она будет курить?», на что он ответил, что позвонит ей. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил А., сказал, что он тот человек, который должен был ей позвонить, что она может съездить за гостинцем и приобрести себе его, что он все, что ей нужно сложил и упаковал. Речь шла о гашише. А. сказал адрес, это на 

<

адрес>, гашиш был упакован в полиэтилен и замотан скотчем, по весу было грамм 65-67. Сколько он стоил, она не знает, так как она ничего за него не платила. А. сказал, что в дальнейшем у него будет к ней просьба, что он ее еще раз наберет, она ответила, что «хорошо». Тогда она ничего не думала, хотела курить, поэтому согласилась, что исполнит просьбу, так как услуга за услугу, за то, что ей дали 65 грамм, которые она курила ДД.ММ.ГГГГ, немного отщипывая от массы. Наркотик она хранила при себе.

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил А. и сказал, что нужно съездить на 

<

адрес>, что вдоль забора кафе « 

<

данные изъяты>» с левой стороны у забора будет лежать пакет черный, который ей нужно забрать и сохранить. Она поняла, что там находится гашиш. Она должна была забрать и сохранить пакет, А. сказал, чтобы она убрала пакет в морозильную камеру. Когда она его забрала и привезла домой, то увидела, что там гашиша много. Она пошла, купила весы, чтобы взвесить его, вдруг потом его не хватит, так как чувствовала свою ответственность за такое количество. Когда она взвесила гашиш, общая масса была 600 с чем-то грамм, все плитки были целыми, их было 7 штук. Надломлена была одна плитка, которую она взяла себе и отломила от нее около 50 грамм, так как А. сказал, что ей будет гостинец. А. сказал, что в дальнейшем у нее заберут гашиш ДД.ММ.ГГГГ, а перед этим ей позвонят. Она понимала, что это незаконные действия, но она хотела курить гашиш. В содеянном она раскаивается. 

<

данные изъяты>. Она способствовала в расследовании преступления, выезжала на место, показывала, где находился пакет с гашишем. Телефон А. она не могла сообщить сотрудникам полиции, поскольку его номер всегда был скрыт, а ее телефон изъяли сотрудники полиции.

Виновность подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО1, допрошенная на предварительном следствии поясняла, показания ее оглашены в соответствие со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут она совместно со своей подругой находились у 

<

адрес>, когда к ним обратились сотрудники полиции и попросили их принять участие в качестве понятых при личном досмотре задержанной девушки. Они согласились и прошли вместе с сотрудниками полиции в подъезд указанного дома, поднялись на второй этаж. У 

<

адрес> находились сотрудники полиции и задержанная девушка, которая представилась как ФИО4 и пояснила, что проживает в указанной 

<

адрес>. С целью проведения досмотра ФИО4 было предложено войти в ее квартиру, на что ФИО4 добровольно согласилась. Далее сотрудница полиции, которая проводила досмотр, ФИО4 и она совместно со второй понятой прошли в квартиру для проведения досмотра. Находясь в прихожей квартиры ФИО4, сотрудница полиции разъяснила участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Затем ФИО4 было предложено выдать находящиеся при ней запрещенные предметы, на что ФИО4 пояснила, что имеет при себе наркотическое средство гашиш. После чего сотрудником полиции в левом кармане брюк, надетых на ФИО4, обнаружено вещество темного цвета, упакованное в целлофановом пакете, в правом кармане куртки обнаружен ее телефон. В их присутствии ФИО4 пояснила, что данное наркотическое средство ею было взято из общей массы гашиша, найденной около кафе 

<

данные изъяты>. Указанные предметы были изъяты и упакованы в два разных бумажных конверта, которые были опечатаны и на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Были составлены протокол личного досмотра и протокол изъятия, в котором все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В представленных ей на обозрение протоколах наличие своей подписи и правильность содержания протоколов подтверждает. Далее ФИО4 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО4 сказала, что в холодильнике хранится остальной гашиш. После чего, сотрудниками полиции в присутствии ее, второй понятой и ФИО4 был произведен осмотр квартиры, в ходе которого осмотрен холодильник, в котором обнаружены 6 плиток комкообразного вещества и два обломка комкообразного вещества. Указанные предметы были изъяты, и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В представленном ей на обозрение протоколе осмотра места происшествия наличие своей подписи и правильность содержания протокола подтверждает. л.д.№

Свидетель ФИО2 пояснила суду, что Тепышеву она знает более 10 лет, находятся в дружеских взаимоотношениях. 

<

данные изъяты>. ФИО4 она видела накануне задержания, 

<

данные изъяты>. Она спросила у ФИО4, что с той происходит, на что та ответила, что ей дали похранить наркотики - гашиш, за это ей дали покурить. Также ФИО4 сказала, что она покурила гашиш. Как давно ФИО4 курит гашиш, она не знает. Она сказала ФИО4, что это ведь опасно, на что ФИО4 сказала, что некий А., потом заберет у нее гашиш, но когда, ФИО4 не говорила. Почему ФИО4 пошла на это, она не знает, оставалась ли у ФИО4 какая-то масса гашиша, она не знает. Сколько ФИО4 придется хранить наркотики, ФИО4 не говорила. ФИО4 хранила наркотики для другого лица за то, что покурит гашиш, она говорила, что А. попросил, и она их хранит.

Согласно рапорту сотрудника полиции ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут в 

<

адрес> задержана ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, л.д.№ при личном досмотре которой в левом кармане брюк, надетых на ней, обнаружено и изъято вещество темного цвета, упакованное в целлофановый пакет, из правого кармана изъят сотовый телефон в чехле красного цвета с сенсорным экраном. л.д.№.

При осмотре 

<

адрес>, с помощью служебной собаки из холодильника марки «

<

данные изъяты>» было обнаружено и изъято 6 свертков с веществом темного цвета, 2 фрагмента с веществом темного цвета, электронные весы, о чем составлен протокол осмотра места происшествия. л.д.№.

Обнаруженные при личном досмотре ФИО4 и при осмотре ее квартиры вещество, сотовый телефон, электронные весы, осмотрены на следствии л.д.№ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. л.д.№.

Согласно справки и заключению эксперта, представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО4, является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), относящийся к наркотическим средствам согласно « Списка 1» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества при поступлении составила – 42,71 г. л.д.№.

Кроме того, согласно справки и заключению эксперта, представленное на исследование вещество, обнаруженное при осмотре 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка 1» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества при поступлении составила – 615,92 г. л.д.№.

Участок местности у 

<

адрес>, осмотрен, о чем составлен протокол осмотра места происшествия. л.д.№.

Кроме того, подозреваемая ФИО4, при проверке ее показаний указала место – основание забора кафе « 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела наркотическое средство – гашиш ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, о чем был составлен протокол. л.д.№.

<

данные изъяты> 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Так, неустановленное лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, действуя умышленно, и по предварительному сговору с ФИО4 незаконно приобрело вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 658,63 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером, которое с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО4, при неустановленных следствием обстоятельствах, поместило в тайник, расположенный у забора 

<

адрес> 

В свою очередь ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного лица, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, после получения информации от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством, прибыла к месту нахождения тайника, расположенного у забора 

<

адрес>, из которого забрала вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш ( анаша, смола каннабиса) общей массой 658,63 грамма, часть которого массой 42,71 грамма оставила себе для личного употребления, и хранила при себе до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, вторую часть указанного наркотического средства массой 615,92 грамма хранила в морозильной камере в квартире по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> сотрудниками полиции была замечена ФИО4, после чего в 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО4, у которой в левом кармане брюк было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО4 вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш ( анаша, смола каннабиса) относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 42,71 грамма, что является крупным размером, которое ФИО4 хранила при себе с целью личного употребления.

После чего, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО4 вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 615,92 грамма, что является крупным размером, которое ФИО4 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, хранила у себя дома для последующего сбыта, тем самым довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом не смогла, виновность подсудимой нашла свое подтверждение.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст.30 ч.1, ст.228.1 ч.4 п.Г УК РФ – как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки: группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, полностью нашли свое подтверждение, поскольку ФИО4 заранее договорилась с неустановленным лицом о совершении преступления, масса наркотического средства – гашиша 615,92 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером.

Кроме того, действия ФИО4 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку ФИО4 незаконно приобрела и хранила с целью личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство гашиш массой 42,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и тяжесть содеянного, личность подсудимой, совершившей преступления, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких и тяжких преступлений.

ФИО4 не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, 

<

данные изъяты> удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей и престарелых родителей, 

<

данные изъяты>, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, её отношения к содеянному, имущественного положения, влияния назначенного наказания на её исправление, и на условия жизни её семьи, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, и находит необходимым назначить ей наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом положения ст.66 ч.2 УК РФ по приготовлению к незаконному сбыту, а также с учетом положения ст.62 ч.1 УК РФ.

Однако с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде ограничения свободы. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст.64, 73,81,82 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствие со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.1, ст.228.1 ч.4 п.Г, ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст. 30 ч.1, ст.228.1 ч.4 п.Г УК РФ в виде пяти лет лишения свободы;

по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения, в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Начало срока наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии общего режима согласно ч. 3.2 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>: полимерный пакет черного цвета и наркотическое средство – гашиш ( анаша, смола каннабиса), 8 фрагментов полимерной пленки черного цвета и наркотическое средство – гашиш ( анаша, смола каннабиса), электронные весы 

<

данные изъяты> – уничтожить, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты> и картой памяти объемом 32 Gb- конфисковать в доход государства, как предмет, используемый при совершении преступления, в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в срок 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей в этот же срок, со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в этот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

72RS0025-01-2019-011117-46